
 

Decreto Presidente Giunta n. 48 del 09/05/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 2 MARZO 2020 N. 2 E S.M.I. - COSTITUZIONE OSSERVATORIO REGIONALE SUL

DISTURBO DA GIOCO D'AZZARDO E NOMINA COMPONENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  15 Maggio 2023



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a) con legge regionale 2 marzo 2020,  n. 2 e s.m.i.  “Disposizioni  per la prevenzione e la cura del

disturbo da gioco d’azzardo e per la tutela sanitaria, sociale ed economica delle persone affette e
dei loro familiari”, è istituito, presso la Direzione Generale per la Tutela della Salute della Giunta
Regionale della Campania, l'Osservatorio Regionale sul disturbo da gioco d'azzardo;

b) l’art.  5  della  predetta  legge  disciplina  l’istituzione,  la  composizione,  le  funzioni  e  la  durata
dell’Osservatorio; in particolare, il comma 1 stabilisce che esso risulta così composto:

-  un  esperto delegato dal  Presidente della  Commissione consiliare competente  in  materia di
Sanità, con funzione di Presidente;

- un delegato dell’assessorato alla Sanità, con funzione di Vicepresidente;
- un delegato dal Presidente della Commissione consiliare competente in materia di Istruzione e

Cultura – Ricerca Scientifica – politiche Sociali;
- un delegato dell’Assessore Regionale alle Politiche Sociali;
- un rappresentante per ogni ASL;
- un dirigente della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema

Sanitario Regionale o suo delegato, con funzioni di coordinatore;
- un rappresentante dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia;
- un rappresentante del Co.Re.Com.;
- tre rappresentanti del terzo Settore, di cui uno esperto in problematiche di usura, individuati fra

esponenti di comprovata esperienza in materia di organizzazioni operanti a livello provinciale o
regionale che prevedono nel proprio atto costitutivo o nel proprio statuto finalità prettamente
connesse alle attività dell'Osservatorio;

-  tre  rappresentanti  dei  concessionari  e  degli  operatori  del  gioco  pubblico,  individuati  fra
esponenti di organizzazioni aderenti ad associazioni di imprese operanti a livello regionale o
nazionale e parti contraenti di contratti nazionali di lavoro nel settore del gioco regolamentato;

- un rappresentante delle comunità e dei servizi territoriali di cui all’art. 2, comma 1, lettera g);

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  4  della  citata  legge,  il  Presidente  della  Giunta
Regionale nomina i componenti dell’Osservatorio sulla base delle proposte ricevute dalle organizzazioni
demandate a farne parte;

PRESO ATTO  
- della nota prot. 57802 del 10/03/2022, a firma del Direttore Generale ASL Salerno e della nota prot. n.

11.16-20230006654  del  18/04/2023,  a  firma  del  Presidente  della  V  Commissione  consiliare
permanente competente in materia di sanità, di designazione del dott. Aniello Baselice con funzione
di Presidente;

- della nota prot. n. 0007624/UDCP/GAB/VCG2 del 26/04/2023 dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale,  con  delega  alla  Sanità,  di  designazione  del  dott.  Emilio  Di  Marzio,  con
funzione di Vicepresidente;

- della nota prot.  n. 198 del 08/03/2022,  a firma del Presidente ANCI Campania e della nota prot.
20220018487 del 02/11/2022, a firma del Presidente della VI Commissione consiliare permanente
competente in materia di istruzione e cultura, ricerca scientifica, politiche sociali, di designazione del
dott. Roberto Malinconico;

- della nota del 01/12/2022 prot. 2022-1512/SP/9915, a firma dell’Assessore regionale alle Politiche
Sociali, di designazione del dott. Francesco Saverio Soldatini;

-  della  nota  prot.  0038847  del  19/07/2022,  a  firma  del  Direttore  Generale  della  ASL  Avellino,  di
designazione del dott. Giuseppe Straccia;

- della nota prot.  n. 34457 del 31/03/2022, a firma del Direttore Generale della ASL Benevento, di
designazione della dott.ssa Giustina Buonfino;

-  della  nota  prot.  n.  154021/DIR.  GEN.  del  09/03/2022,  a  firma del  Direttore  Generale  della  ASL
Caserta, di designazione della dott.ssa Lilia Nuzzolo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  15 Maggio 2023



- della nota del 16/03/2022, acquisita a mezzo pec, a firma del Direttore Generale della ASL Napoli 1
centro, di designazione del dott. Gennaro Pastore;

- della nota prot. n. 0011634/u del 15/03/2022, a firma del Direttore Generale della ASL Napoli 2 nord,
di designazione del dott. Luciano Petrillo;

- della nota prot. 0150578 del 07/12/2022, a firma del Direttore Generale della ASL Napoli 3 sud, di
designazione del dott. Francesco Cassese;

- della nota prot. 0136088 del 11/03/2022, a firma del Direttore generale per la Tutela della Salute, dii
delega  del  dott.  Biagio  Zanfardino  (funzionario  esperto  tecnico  policy  in  sanità  –  UOD  12)  allo
svolgimento delle funzioni di coordinamento;

- della nota del 18/03/2022, acquisita a mezzo pec, a firma del Presidente CORECOM, di designazione
del dott. Pasquale Chiacchio;

- della nota del 06/06/2022, acquisita a mezzo pec, del Portavoce del Forum del Terzo Settore, di
designazione del dott. Gabriele Melluso, del dott. Pasquale Riccio e della dott.ssa Flavia Russo;

-  della  nota  prot.  n.  11/2022  del  24/03/2022,  a  firma  del  Presidente  di  “Sistema  Gioco  Italia”,  di
designazione del dott. Emmanuele Cangianelli, del dott. Sergio D’Angelo e del dott. Gennaro Parlati
quali rappresentanti dei concessionari e degli operatori del gioco pubblico;

- della nota del 31/03/2022, acquisita a mezzo pec, a firma del Presidente CEARC, di designazione del
dott. Daniele Scarallo quale rappresentante delle comunità e dei servizi territoriali di accoglienza per
persone con problemi di dipendenza patologica;

  - degli esiti  delle attività di verifica presso la Procura della Repubblica di Napoli, effettuate ai sensi
dell’art. 7 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, acquisiti a mezzo pec in data 03/02/2023;

ACQUISITI
a) le dichiarazioni  rese dai nominandi  in  ordine alla insussistenza di  cause di  inconferibilità  e/o

incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia;
b) le autorizzazioni allo svolgimento dell’incarico da parte dei nominandi rese dalle amministrazioni

di appartenenza;
c) i curricula presentati dagli esperti con documentata esperienza in materia;

RITENUTO 
a) di  dover  costituire,  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  regionale  2  marzo  2020,  n.  2  e  s.m.i.,

l’Osservatorio Regionale sul disturbo da gioco d'azzardo presso la Direzione Generale per la
Tutela della Salute della Giunta Regionale della Campania; 

b) di dover nominare, all’esito dell’istruttoria della competente Direzione Generale Tutela Salute e
sulla  scorta  delle  designazioni  prodotte  dalle  organizzazioni  demandate  a  farne  parte,  i
componenti dell’Osservatorio come di seguito riportati:

- dott. Aniello Baselice, delegato dal Presidente della V Commissione consiliare permanente
competente  in  materia  di  sanità  e  dal  Direttore  Generale  ASL  Salerno,  con  funzione  di
Presidente;

  - dott. Emilio Di Marzio, delegato dal Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Sanità,
con funzione di Vicepresidente;

  -  dott. Roberto Malinconico, delegato dal Presidente VI Commissione  consiliare permanente
competente in materia di istruzione e cultura, ricerca scientifica, politiche sociali;     

  -  dott. Francesco Saverio Soldatini, delegato dall’Assessore regionale alle Politiche Sociali; 
  -  dott.ssa Lilia Nuzzolo, Direttore Dipartimento Dipendenze ASL Caserta;
  -  dott. Luciano Petrillo, Dirigente Psichiatra ASL Napoli 2 nord;                 
  -  dott. Francesco Cassese, Dirigente Medico ASL Napoli 3 sud;
  -  dott. Gennaro Pastore, Direttore Dipartimento ASL Napoli 1 centro;
  -  dott.ssa Giustina Buonfino, Assistente Sociale ASL Benevento;
  -  dott. Giuseppe Straccia, Responsabile Area Coordinamento Dipendenze ASL Avellino;
  -  dott. Pasquale Chiacchio, rappresentante CORECOM;
  -  dott. Gabriele Melluso, rappresentante Assoutenti;
  -  dott. Pasquale Riccio, rappresentante Federconsumatori;
  -  dott.ssa Flavia Russo, rappresentante Famiglie in gioco;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  15 Maggio 2023



  -  dott. Emanuele Cangianelli, Presidente Ass. Italiana Esercenti Giochi Pubblici;
  -  dott. Sergio D’angelo, rappresentante Ass. Italiana Esercenti Giochi Pubblici;
  -  dott. Gennaro Parlati, rappresentante Ass. Italiana Esercenti Giochi Pubblici;
  -  dott. Daniele Scarallo, Presidente CEARC;
  -  dott. Biagio Zanfardino, funzionario esperto tecnico policy U.O.D. “Assistenza ed Interventi 

Sociosanitari” –   Direzione Generale per la Tutela della Salute, con funzioni di coordinatore;
c) di dover precisare, ai sensi dell’art. 5, comma 7 della l. r. n. 2/20, che la partecipazione 

all’Osservatorio è svolta a titolo gratuito;
d) di dover precisare, altresì, ai sensi dell’art. 5, comma 6 della l. r. n. 2/20, che l’Osservatorio resta 

in carica per tre anni;

VISTI
    -   il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235;
    -   la legge regionale 2 marzo 2020 n. 2 e s.m.i,;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del SSR e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria
a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore
Generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto

              DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1) di costituire, ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 2 marzo 2020, n. 2 e s.m.i.,  l’Osservatorio
Regionale sul disturbo da gioco d'azzardo presso la Direzione Generale per la Tutela della Salute
e Coordinamento del SSR della Giunta Regionale della Campania; 

2) di nominare, all’esito dell’istruttoria della competente Direzione Generale Tutela Salute e sulla
scorta delle designazioni prodotte dalle organizzazioni demandate a farne parte, i componenti
dell’Osservatorio come di seguito riportati:
 - dott.  Aniello Baselice, delegato dal Presidente della V Commissione consiliare permanente

competente  in  materia  di  sanità  e  dal  Direttore  Generale  ASL  Salerno,  con  funzione  di
Presidente;

  - dott. Emilio Di Marzio, delegato dal Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Sanità,
con funzione di Vicepresidente;

  -  dott. Roberto Malinconico, delegato dal Presidente VI Commissione  consiliare permanente
competente in materia di istruzione e cultura, ricerca scientifica, politiche sociali;     

  -  dott. Francesco Saverio Soldatini, delegato dall’Assessore regionale alle Politiche Sociali; 
  -  dott.ssa Lilia Nuzzolo, Direttore Dipartimento Dipendenze ASL Caserta;
  -  dott. Luciano Petrillo, Dirigente Psichiatra ASL Napoli 2 nord;                 
  -  dott. Francesco Cassese, Dirigente Medico ASL Napoli 3 sud;
  -  dott. Gennaro Pastore, Direttore Dipartimento ASL Napoli 1 centro;
  -  dott.ssa Giustina Buonfino, Assistente Sociale ASL Benevento;
  -  dott. Giuseppe Straccia, Responsabile Area Coordinamento Dipendenze ASL Avellino;
  -  dott. Pasquale Chiacchio, rappresentante CORECOM;
  -  dott. Gabriele Melluso, rappresentante Assoutenti;
  -  dott. Pasquale Riccio, rappresentante Federconsumatori;
  -  dott.ssa Flavia Russo, rappresentante Famiglie in gioco;
  -  dott. Emanuele Cangianelli, Presidente Ass. Italiana Esercenti Giochi Pubblici;
  -  dott. Sergio D’angelo, rappresentante Ass. Italiana Esercenti Giochi Pubblici;
  -  dott. Gennaro Parlati, rappresentante Ass. Italiana Esercenti Giochi Pubblici;
  -  dott. Daniele Scarallo, Presidente CEARC;
  - dott. Biagio Zanfardino, funzionario esperto tecnico policy U.O.D. “Assistenza ed Interventi

sociosanitari” – Direzione Generale per la Tutela della Salute, con funzioni di coordinatore;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  15 Maggio 2023



3) di precisare, ai sensi dell’art. 5, comma 7 della l. r. n. 2/20, che la partecipazione all’Osservatorio 
è svolta a titolo gratuito;

4) di precisare, altresì, ai sensi dell’art. 5, comma 6 della l. r. n. 2/20, che l’Osservatorio resta in 
carica per tre anni;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per
la tutela della salute per gli adempimenti consequenziali, compresa la notifica agli interessati, al
BURC per la pubblicazione.

                                      DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  15 Maggio 2023


	BURC n. 37 del  15 Maggio 2023

